
 

 
 

 

Delibera n. 254 
Roma, 1 dicembre 2014 

IL COMITATO DI GESTIONE 
 
Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. 
Giuseppe Peleggi, che lo presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe 
Chiné e il Dr. Mario Vittorio Mancini; 

Presenti per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Eduardo Petroli, Presidente del 
Collegio, il Dr. Mario Picardi e la Dott.sa Federica Silvestri, membri effettivi del 
Collegio; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTI, in particolare, gli articoli 6, comma 3, e 1, comma 1, del decreto legislativo 
30 marzo 2001 n. 165, con i quali si prevede che le pubbliche amministrazioni 
procedano periodicamente, previa verifica degli effettivi fabbisogni, alla 
ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche con l’obiettivo di accrescere 
l'efficienza dell’organizzazione, realizzare la migliore utilizzazione delle risorse 
umane e razionalizzare il costo del lavoro pubblico, contenendo la spesa 
complessiva per il personale, diretta e indiretta; 

VISTA la rilevazione del fabbisogno del personale condotta, nel 2014, presso le 
strutture dell’Agenzia ai sensi dell’art. 16, comma 1, lett. a) bis, e 17, comma 1, 
lett. d) bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, fabbisogno che ammonta 
a complessive 12.863 unità; 

VISTO l’articolo 23 quater del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 135, che dispone, tra l’altro, a far data 
dal 1° dicembre 2012 l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 
monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane, ora denominata Agenzia delle 
dogane e dei monopoli;  

VISTO l’articolo 23 quater, comma 9, del citato decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
il quale ha disposto che “L'Agenzia per lo sviluppo del settore ippico-ASSI è 
soppressa a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 
del presente decreto. In relazione agli adempimenti di cui al comma 3 i decreti di 
natura non regolamentare sono adottati, nello stesso termine di cui al predetto 
comma, dal Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con 
il Ministro dell'economia e delle finanze. Con i medesimi decreti sono ripartite tra 
il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e l'Agenzia delle dogane 
e dei monopoli le funzioni attribuite ad ASSI dalla normativa vigente, nonché le 



2 

relative risorse umane, finanziarie e strumentali, compresi i relativi rapporti 
giuridici attivi e passivi, senza che sia esperita alcuna procedura di liquidazione di 
ASSI, neppure giudiziale.”; 

VISTO il comma 1 del successivo articolo 23 quinquies, del citato decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, che ha prescritto che la medesima Agenzia delle dogane e dei 
monopoli apportasse, entro il 31 ottobre 2012, alcune misure di riduzione degli 
assetti organizzativi incidenti sulle dotazioni organiche del personale dirigenziale e 
non dirigenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 8 novembre 2012 che, 
nel trasferire all’Agenzia delle dogane le funzioni, nonché le risorse umane, 
strumentali e finanziarie dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, 
all’articolo 2, comma 2, ha stabilito che “il successivo perfezionamento del 
processo di riorganizzazione delineato nell’articolo 23-quater, comma 7, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.135, da effettuarsi, entro novanta giorni dalla data del presente 
decreto, con gli atti di organizzazione dell’Agenzia secondo i criteri previsti 
all’articolo 2, comma 10, del predetto decreto legge, assicura che la dotazione 
organica definitiva dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli sia coerente con 
l’applicazione dell’art. 23-quinquies, comma 1, del citato decreto legge, tenendo 
conto della dotazione organica dell’A.A.M.S., come risultante dall’applicazione 
dell’articolo 23-quinquies del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95.”;  

VISTO il decreto 31 gennaio 2013, emanato dal Ministro delle politiche 
agricole, alimentari e forestali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, che, all’articolo 2, comma 3, dispone che il personale già appartenente 
all’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico-ASSI provvisoriamente 
incrementa “di un numero pari alle unità di ruolo rispettivamente trasferite” le 
dotazione organiche delle amministrazioni incorporanti; 

VISTA la delibera n. 181 del 30 ottobre 2012, con la quale il Comitato di 
gestione ha approvato le misure di riduzione delle dotazioni organiche e degli 
uffici dirigenziali definite dall’Agenzia delle dogane in applicazione 
dell’articolo 23- quinquies, comma 1, lettere a), sub 2, e b), del citato decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, ferma restando la necessità che l’ipotesi di 
riorganizzazione progettata venisse “verificata nell’ambito del processo di 
razionalizzazione conseguente all’incorporazione dell’Amministrazione 
autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane”; 

VISTA la nota n. 3-15468 del 26 novembre 2012, con la quale il Ministero 
dell’economia e delle finanze ha espresso parere favorevole in ordine alla 
delibera n. 181 del 30 ottobre 2012, secondo quanto previsto dall’articolo 60, 
comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 



3 

VISTO il DPCM 6 marzo 2013 con il quale il Ministro per la pubblica 
amministrazione e la semplificazione ha rideterminato le dotazioni organiche 
del personale dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato di livello 
dirigenziale generale, di livello dirigenziale non generale nonché del personale 
appartenente alla prima, seconda e terza area, in attuazione degli articoli 2 e 23-
quinquies, comma 1, del citato decreto legge 6 luglio 2012, n. 95; 

VISTA la delibera n. 196 del 20 marzo 2013, con la quale il Comitato di Gestione 
ha approvato la rideterminazione delle dotazioni organiche dell'Agenzia e il 
correlato piano triennale di riforma organizzativa che delinea il processo di 
riordino degli assetti organizzativi in relazione all’intervenuta incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato, al trasferimento di funzioni 
e risorse dalla soppressa Agenzia per lo Sviluppo del Settore Ippico e alle riduzioni 
operate sulle singole componenti della dotazione organica complessiva in 
attuazione degli articoli 23 quater  e 23 quinquies del citato decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95;  

VISTA la delibera n. 210 del 21 maggio 2013, con la quale il Comitato di Gestione 
ha rimodulato, con riguardo alla tempistica di realizzazione – differita al 30 giugno 
2016 – il citato piano di riordino degli assetti organizzativi per tener conto degli 
impegni dell'Agenzia nell'ambito della Presidenza italiana dell'Unione europea 
prevista per il secondo semestre del 2014; 

VISTO il comma 463 dell’articolo 1  della legge  27 dicembre 2013, n. 147, ove si 
dispone l’istituzione, a invarianza di spesa, di due posizioni dirigenziali di livello 
generale presso l'Agenzia delle dogane e dei monopoli, con la contestuale 
soppressione di due posizioni dirigenziali di analogo livello presso l'Agenzia delle 
entrate; 

VISTA la delibera n. 241 del 28 aprile 2014 con la quale il Comitato di gestione, in 
relazione a quanto dettato dal citato articolo 1, comma 463 della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, ha approvato l’incremento delle dotazioni organiche del personale 
dirigenziale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli da 334 a 336; 

VISTA la delibera n. 248 del 30 luglio 2014 con la quale il Comitato di gestione ha 
espresso parere favorevole in ordine alla proposta di modifica del piano di riforma 
degli assetti organizzativi dell’Agenzia e di rimodulazione della relativa tempistica, 
anche per tener conto dell’incremento da 21 unità a 23 unità della dotazione 
organica del personale dirigente di livello generale; 

VISTO il costo della dotazione organica del personale non dirigenziale dell’allora 
Agenzia delle dogane che, all’esito delle misure di revisione recate dal citato 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, è stato ricondotto entro un valore di € 
435.123.322, costo determinato in relazione al valore di ciascuna posizione 
economica all’interno delle aree e comprensivo dell’indennità di amministrazione;  



4 

CONSIDERATO che tale costo ha consentito di giustificare fino a 10.020 unità di 
personale per un importo pari a € 435.119.698; 

VISTO il costo della dotazione organica del personale non dirigenziale dell’allora 
Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato che, all’esito delle misure di 
revisione recate dal citato decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, è stato rideterminato 
in € 79.797.504 in relazione al valore medio di ciascuna area e al netto 
dell’indennità di amministrazione;  

CONSIDERATO che tale costo ha consentito di giustificare fino a 2.499 unità di 
personale per un importo pari a € 79.664.333; 

CONSIDERATA la necessità di uniformare la modalità di determinazione del 
costo della dotazione organica del personale dell’ex AAMS ai criteri già utilizzati 
per definire il costo della dotazione organica dell’allora Agenzia delle dogane, 
portando il costo di € 79.664.333 a € 94.779.117; 

CONSIDERATO che alla somma dei costi della dotazioni organiche così 
determinate, pari a un costo complessivo di € 529.898.815, va aggiunto il costo di 
10 unità di personale trasferito dall’ex ASSI, pari a € 414.516; 

CONSIDERATO quindi che il costo complessivo della dotazione organica 
dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli ammonta a € 530.313.331;  

CONSIDERATO che tale costo va aumentato della somma di € 4.767.412 
occorrente per finanziare, con i fondi della contrattazione integrativa, gli sviluppi 
economici all’interno delle aree definiti, per il personale già dell’Agenzia delle 
dogane, nell’anno 2014 e aventi decorrenza 2007 e 2008, portando il costo 
complessivo di Agenzia a € 535.080.743; 

CONSIDERATA la necessità di rideterminare/rimodulare la dotazione organica del 
personale non dirigenziale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli anche alla 
luce della rilevazione del fabbisogno condotta nell’anno 2014 e fermo restando il 
tetto di spesa complessiva come sopra rideterminata in € 535.080.743;  

CONSIDERATO che tale rimodulazione consente di giustificare un aumento delle 
unità della dotazione organica, che passano da 12.529 unità a 12.584 unità per un 
costo effettivo della dotazione organica di € 535.068.664, tenuto conto del fatto che 
le cessazioni intervenute nell’ultimo biennio hanno riguardato prevalentemente le 
posizioni apicali delle aree; 

CONSIDERATA l’informativa avviata con le OO.SS. nazionali;  

VISTO l’articolo 7 dello Statuto già dell’Agenzia delle dogane;  

Su proposta del Direttore, 

 

D E L I B E R A 



5 

di esprimere parere favorevole in ordine alla proposta di rideterminazione delle dotazioni 
organiche dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli da 12.529 unità a 12.584 unità – il cui 
dettaglio è riepilogato nelle tabelle allegate che costituiscono parte integrante della presente 
delibera – e, per l’effetto, è modificata la lettera b) del comma 1 dell’art. 12, del Regolamento 
di amministrazione come di seguito indicato: 
“b) non dirigenti 12.584”. 

 
I Componenti Il Presidente 
Giuseppe Chiné  
Mario Vittorio Mancini 

Giuseppe Peleggi 

       



AREE 

FUNZIONALI

Personale in organico                                      

1° nov. 2014                         

AREA DOGANE

Personale in organico                                 

1° nov. 2014                         

AREA Monopoli

PRESENTI            

SEZIONE ASSI al 1° 

nov. 2014

Presenti Agenzia Area 

Dogane                + 

Area Monopoli                 

+ Assi                            

al 1° nov. 2014

Ipotesi dotazione 

organica Area 

Dogane

Ipotesi dotazione 

organica Area 

Monopoli + Assi

Totale                  

Dotazione organica

Costo D.O.                     

Area Dogane

Costo D.O.                              

Area Monopoli + 

Assi

TOTALI                             

DOTAZIONE 

ORGANICA

 percentuale             

di area

E F G E + F + G X Y X + Y

III  F6 47 25 72 50 25 75 3.006.697 1.350.515            4.357.212

III  F5 245 42 287 250 45 295 14.290.363 2.294.534            16.584.898

III  F4  1164 198 3 1365 1.170 205 1.375 63.441.144 9.786.811            73.227.954

III  F3 879 237 2 1118 900 240 1.140 43.774.217 10.377.888          54.152.105

III  F2  727 180 907 750 185 935 33.982.167 7.540.161            41.522.328

III  F1 1930 37 3 1970 2.500 75 2.575 109.403.493 2.918.206            112.321.699

subtotale           

III AREA

4.992 719 8 5719 5.620 775 6.395 267.898.081 34.268.114

II  F6 30 1 31 80 10 90 3.499.101 407.781               3.906.882

II  F5 232 293 525 300 295 595 12.798.286 11.418.808          24.217.094

II  F4    758 256 1014 870 260 1.130 36.179.354 9.761.913            45.941.267

II  F3    1483 449 1 1933 1500 450 1.950 59.345.624 15.898.718          75.244.342

II  F2   738 378 0 1116 850 380 1.230 31.165.800 12.445.901          43.611.701

II  F1    765 107 872 853 110 963 29.440.544 3.385.291            32.825.834

subtotale              

II AREA

4.006 1483 1 5491 4.453 1505 5.958 172.428.708 53.318.412

I  F2    16 146 162 30 148 178 1.000.058 4.459.224            5.459.282

I  F1     32 2 34 50 3 53 1.609.576 86.490                 1.696.066

subtotale                 

I AREA

48 148 0 196 80 151 231 2.609.634 4.545.714

9.046 2350 9 11406 10.153 2431 12584 442.936.424 92.132.240 535.068.664 100,00%

133 -78 55 12.079 resto

in più all'Area 

Dogane

all'Area                

Monopoli

in più rispetto alla 

D.O. Complessiva 

di Agenzia

Sviluppo della nuova ipotesi di Dotazione Organica dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli

60,48%

38,93%

0,59%



AREE 

FUNZIONALI

 DOTAZIONE 

ORGANICA 

Agenzia ( Area 

Dogane) 

RETRIBUZIONE 

PROCAPITE ANNUA - 

contratto              2008-

2009

Costo della 

DOTAZIONE 

ORGANICA aree 

funzionali DOGANE

Personale presente al 

31/12/2012

 DOTAZIONE 

ORGANICA AAMS

SEZIONE                    

ASSI

Dotazione 

organica          

AAMS + ASSI

RETRIBUZIONE 

PROCAPITE 

ANNUA - contratto              

2008-2009

Costo della 

DOTAZIONE 

ORGANICA aree 

funzionali               

MONOPOLI + ASSI

totale delle Dotazioni 

organiche

costo complessivo delle 2 

dotazioni organiche

 percentuale                     

di area

A B C B + C

Dogane    

+Monopoli             

+ Assi

III  F6 70 60.133,94          4.209.376 27 30 30 54.020,59  1.620.618 100 5.829.993

III  F5 35 57.161,45          2.000.651 44 45 45 50.989,65  2.294.534 80 4.295.185

III  F4  1.350 54.223,20          73.201.320 204 205 3 208 47.740,54  9.930.032 1.558 83.131.352

III  F3 905 48.638,02          44.017.407 247 250 2 252 43.241,20  10.896.782 1.157 54.914.190

III  F2  950 45.309,56          43.044.078 174 180 180 40.757,63  7.336.373 1.130 50.380.451

III  F1 2.240 43.761,40          98.025.530 34 86 3 89 38.909,41  3.462.937 2.329 101.488.467

subtotale           

III AREA

5.550 730 796 8 804 6.354

II  F6 10 43.738,76          437.388 0 10 10 40.778,15  407.781 20 845.169

II  F5 200 42.660,95          8.532.191 310 310 310 38.707,82  11.999.426 510 20.531.616

II  F4 540 41.585,46          22.456.151 260 260 260 37.545,82  9.761.913 800 32.218.064

II  F3    1.820 39.563,75          72.006.024 471 475 1 476 35.330,48  16.817.310 2.296 88.823.335

II  F2   820 36.665,65          30.065.830 392 400 1 401 32.752,37  13.133.701 1.221 43.199.531

II  F1    1.000 34.514,12          34.514.119 80 97 97 30.775,37  2.985.211 1.097 37.499.330

subtotale              

II AREA

4.390 1.513 1.552 2 1.554 5.944

I  F2    30 33.335,27          1.000.058 149 149 149 30.129,89  4.489.354 179 5.489.412

I  F1     50 32.191,52          1.609.576 2 2 2 28.830,05  57.660 52 1.667.236

subtotale                 

I AREA

80 151 151 0 151 231

Totali 10.020 435.119.698 2.394 2.499 10 2.509 12.529 95.193.633 12.529 530.313.331 100,00%

Costo Passaggi 

2007-2008
4.767.412 al netto delle cessazioni dal 

2007 al 2014

nuovo costo 

D.O. dogane al                              

1-11-2014
439.887.111 535.080.743

 Dotazioni organiche dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli   (sitazione al 1° novembre 2014)  

D.O. Area DOGANE D.O. COMPLESSIVAD.O. Area Monopoli + ASSI

1.459.688
Totale costo D.O. complessiva                                           

comprensiva dei Passaggi 2007-2008

55,39%

43,81%

0,80%


	Roma, 1 dicembre 2014
	IL COMITATO DI GESTIONE

